
Zpráva 
o činnosti

2018



Fórum 50 % je nezisková organizace, která podporuje vyrovnané zastoupení žen
a mužů v politice a rozhodovacích pozicích. Ačkoli ženy tvoří více než 50 %
populace, jejich zastoupení v politice je průměrně pouhých 20 %. Chceme, aby
rozhodovací procesy byly vyváženější a zahrnovaly názory a životní zkušenosti
nejen mužů, ale i žen.

Jsme watchdogová a think-tanková organizace. Přinášíme nové vize, přístupy a
návrhy, které pomáháme přenášet do praxe. Motivujeme ženy ke vstupu do
politiky, podporujeme aktivní političky a ženy ve vedoucích pozicích, pracujeme
s politickými stranami a dalšími aktéry na konkrétních opatřeních. Naším
hlavním principem je nadstranickost.

O organizaci

Ženy a muži v rovnováze



Lenka Bennerová (předsedkyně)

Jana Smiggels Kavková

Bohumil Kartous

Tomáš Pavlas

Petra Kubálková

Michal Broža

Pavla Špondrová (předsedkyně)

Ondřej Horký-Hlucháň

Renata Židlická

Správní rada / Board of Directors

Dozorčí rada / Board of Trustees



Náš tým / Our Team
Veronika Šprincová
Ředitelka organizace /
Executive Director

Markéta Kos Mottlová 
Zástupkyně ředitelky,
projektová manažerka /
Deputy Director, Project
Manager

Halka Jaklová
Projektová manažerka / 
Project Manager

Kamila Veselá
Finanční manažerka / 
Financial Manager

Barbora Štička
Projektová manažerka,
fundraiserka / 
Project Manager, 
Fundraiser

Marcela Kubrová
Adamusová
PR manažerka / PR Manager

Petr Machálek
Fundraiser

Adéla Vavříková
Projektová koordinátorka /
Project Coordinator



Kontaktní osoba / Contact Person:

Veronika Šprincová

ředitelka / Executive Director 

         +420 774 411 151 

          forum@padesatprocent.cz

.....   ..www.padesatprocent.cz

Kontakt / Contact
Adresa / Address:

Fórum 50 %, o.p.s. 

V Luhu 715/6 140 00

Praha 4

Facebook: fb.me/forum.50.procent

Twitter: @Forum50

LinkedIn: linkd.in/1nIcJma

YouTube: youtube.com/zenyvpolitice

Skype: forum.50



Úspěchy v roce 2018

Našimi vzdělávacími

programy jsme v roce 2018

podpořili více než 50 političek

a žen se zájmem o veřejné

dění.

Podpora političek

Aktivně jsme spolupracovali

a sdíleli zkušenosti se

zahraničními partnery z Irska,

Norska, Finska a zemí

Visegrádské čtyřky i se

členskými organizacemi

Evropské ženské lobby.

Mezinárodní 
spolupráce

Stabilní
organizace

Změny na postu ředitelky

a zástupkyně ředitelky

organizace neměly

negativní vliv na její

činnost.

V průběhu roku 2018 jsme spolupracovali s více jak 8 dobrovolnicemi a stážistkami, které se aktivně
zapojily do chodu naší organizace a pomohly nám realizovat řadu aktivit. Namátkou lze zmínit
výpomoc s debatou v rámci Festivalu demokracie Fora 2000, se spravováním sociálních sítí či s
psaním medailonků světových a českých političek. Několikaměsíční intenzivní stáž u nás
absolvovala i studentka ze Spojených států amerických.

Všem za jejich nasazení a zapálení děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Dobrovolnictví a stáže 



Přehled projektů
Podpora skrze vzdělávání – genderová rovnost a politický leadership 
Období realizace: září 2015 – duben 2018
Příjemce: Stowarzyszenie Aktywne Kobiety (PL)
Partneři: Women for Election (IE), VoteRunLead (USA), Brand-Sofi (FI), Towarzystwo Edukacji
Antydyskryminacyjnej (PL)
Donor: Erasmus+ Klíčová akce 2 – strategická partnerství pro oblast vzdělávání dospělých
Koordinátorka za Fórum 50 %: Markéta Kos Mottlová

Profesionalizací k udržitelnosti
Období realizace: listopad 2016 – říjen 2018
Donor: Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost
Koordinátorka: Barbora Štička

Zapojte se! Účastí ve veřejném životě na trh práce
Období realizace: leden 2017 – prosinec 2018
Donor: Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost
Koordinátorka: Markéta Kos Mottlová, Halka Jaklová

Jak vyrovnat šance žen a mužů v ČR
Období realizace: září 2017 – srpen 2020
Příjemce: Otevřená společnost, o.p.s.
Partneři: Třebíč, Buštěhrad
Donor: Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost
Koordinátorky: Karolína Silná, Veronika Šprincová

http://www.naerasmusplus.cz/cz/projekty-spoluprace-vzdelavani-dospelych/


Přehled projektů
Vzdělávání, podpora, rovnost: Jak čelit dominačním technikám
Období realizace: leden 2018 – prosinec 2019
Partneři: Towarzystwo Edukacji Antydyskryminacyjnej (PL), BeNow (N), Women for Election (IE)
Donor: Erasmus+ Klíčová akce 2 – strategická partnerství pro oblast vzdělávání dospělých
Koordinátorka: Markéta Kos Mottlová

Volební právo pro ženy! Historie hnutí za volební právo pro ženy v USA 
a Československu
Období realizace: květen 2018 – říjen 2018
Donor: Velvyslanectví USA v České republice
Koordinátorka: Barbora Štička

Ženy, máte na to! Podpora komunálních političek – vzorů pro dívky
Období realizace: listopad 2018 – červen 2019
Donor: Velvyslanectví USA v České republice
Koordinátorka: Barbora Štička

Ženám to není jedno – ženy volí
Období realizace: listopad 2018 – červenec 2019
Donor: Evropská unie – Evropský parlament, DG for Communication
Koordinátorka: Veronika Šprincová

http://www.naerasmusplus.cz/cz/projekty-spoluprace-vzdelavani-dospelych/


Přehled projektů
City Capture 2.0
Období realizace: listopad 2018 – srpen 2020
Příjemce: Transparency International ČR
Donor: Foundation Open Society Institute
Koordinátorka: Markéta Kos Mottlová

Společně pro změnu: Inovace strategií a nástrojů prosazování genderové
rovnosti v zemích V4
Období realizace: listopad 2018 – říjen 2020
Donor: Erasmus+ Klíčová akce 2 – strategická partnerství pro oblast vzdělávání dospělých
Koordinátorka: Barbora Štička

http://www.naerasmusplus.cz/cz/projekty-spoluprace-vzdelavani-dospelych/


Podpora političek

Osm síťovacích setkání (nejen) pro političky na téma „Ženy v komunální politice“
v Ostravě, Mníšku pod Brdy, Karlových Varech a Pardubicích
Články k volebnímu právu žen ve světě a v USA, medailonky o amerických
sufražetkách
Vzdělávací materiály pro veřejně aktivní ženy na mezinárodní elektronické
platformě GEPLE (Gender Equality and Political Leadership)
Aktualizovaný přehled světových prezidentek a premiérek
Medailonky českých a světových političek na webu Fóra 50 %
Databáze poslankyň, senátorek, ministryň, primátorek a starostek na webu Fóra
50 %
Noví podporovatelé a nové podporovatelky „Koalice za vyrovnané zastoupení
žen a mužů v rozhodovacích pozicích”
Diskusní večeře k tématu „Je česká společnost připravena mít na Hradě ženu?“
ve spolupráci s Velvyslanectvím Kanady a Českou ženskou lobby)



Akce pro veřejnost

Vystoupení na mezinárodní diskusi Friedrich-Ebert-Stiftung „Parliamentary
Elections in the Czech Republic and Hungary from a gender perspective“
Promítání dokumentárního filmu „MAKERS: Ženy v politice“ a diskuse o
postavení žen v české a americké politice 
Vystoupení na konferenci Odboru rovnosti žen a mužů Úřadu vlády ČR „Jak
rozbít skleněný strop?“
Moderace diskuse na síťovacím setkání „Ženy v politice a veřejném životě
Ústeckého kraje“ v Litoměřicích
Panelová diskuse „Čas na první českou prezidentku” v rámci Festivalu
demokracie, doprovodného programu konference Forum 2000 (ve spolupráci s
Českou ženskou lobby)
Ukázka akreditovaných kurzů zaměřených na genderovou rovnost v rámci Dne
otevřených dveří Erasmus+ Days
Promítání filmu „Iron Jawed Angels“ a diskuse k volebnímu právu žen v USA a v
ČSR



Vzdělávání
Dva pětidenní vzdělávací programy pro ženy ohrožené na trhu práce s názvem
„Sebejistě v neziskovce i v politice”
Mentoringový program „Spoluprací k úspěchu“ pro ženy ohrožené na trhu práce
Jeden workshop pro ženy z odborů zaměřený na rozvoj komunikačních a
prezentačních dovedností
Přednáška o gender mainstreamingu ve městech a obcích na vzdělávacím kurzu
Moderní město Masarykovy demokratické akademie
Studijní cesta do Vídně zaměřená na uplatňování gender mainstreamingu v
praxi pro zástupce a zástupkyně Třebíče a Buštěhradu
Vzdělávací materiály pro vyučující základních škol na téma vyrovnaného
zastoupení žen v politice a v rozhodovacích pozicích (ve spolupráci s Národním
ústavem pro vzdělávání)

Semináře pro veřejnou správu

„Aktuální problematika rovných příležitostí žen a mužů pro veřejnou správu”
pro Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Ministerstvo spravedlnosti ČR



Mezinárodní spolupráce
V roce 2018 jsme se podíleli na mezinárodních partnerských projektech v rámci
programu Erasmus+. Díky nim jsme měli příležitost intenzivně spolupracovat a
vyměňovat si zkušenosti s partnerskými organizacemi z Finska, Irska, Norska,
Polska, Maďarska a Slovenska.
Vystoupení na mezinárodní konferenci „How to Achieve Gender Equality in
Political Leadership? From Grassroots activism to Big Politics“ v Krakově 

Mediální prezentace 
Přes 100 článků a citací o činnosti Fóra 50 %, zastoupení žen v politice a dalších
genderových tématech
Česká televize, Český rozhlas, Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF Dnes,
Právo, Haló noviny, Deník, Aktuálně.cz, iDnes.cz, Deník Referendum, Týden a
další



Webové stránky a sociální sítě
www. padesatprocent.cz: 53 626 návštěv
Facebook: 2 453 označení „To se mi líbí”
Twitter: 640 „Followers”, 80 265 „Tweet impressions”
Youtube: zveřejněna 3 nová videa

Publikace
„Zapojily se a mělo to smysl: příklady dobré praxe” – příručka o zapojení žen do
veřejného života

Spolupráce na publikacích

„Elity selhaly: rozdělená společnost“ – národní monitorovací zpráva Social Watch
ČR 

Analýzy
Analýza zastoupení žen na kandidátních listinách ve volbách do zastupitelstev
měst a obcí
Analýzy k zastoupení žen v uvolněných a neuvolněných pozicích v komunálních
zastupitelstvech ve Středočeském, Karlovarském, Pardubickém a
Moravskoslezském kraji



Členství v poradních orgánech 
a dalších organizacích 

Aktivně se zapojujeme do činnosti poradních orgánů vlády. V nich se spolu s dalšími
expertkami a experty z akademického i neziskového sektoru a se zástupci a
zástupkyněmi veřejné správy podílíme na vytváření, komentování a schvalování
konkrétních návrhů a doporučení v oblasti prosazování rovnosti žen a mužů.

Rada vlády pro rovnost žen a mužů – Markéta Kos Mottlová 
Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích
Rady vlády pro rovnost žen a mužů – Markéta Kos Mottlová (předsedkyně
výboru)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů Rady vlády pro
rovnost žen a mužů – Veronika Šprincová

Evropská ženská lobby: síť více než dvou tisíc evropských organizací hájících ženská
práva v Evropě i ve světě – Markéta Kos Mottlová (členství v Pracovní skupině k
tématu ženy v politice)

Česká ženská lobby: síť organizací hájících práva žen v ČR (členství)



Členství v poradních orgánech 
a dalších organizacích 

Genderová expertní komora ČR: profesní sdružení genderových expertek a expertů
působících v ČR – Veronika Šprincová (předsedkyně), Marcela Kubrová Adamusová,
Markéta Kos Mottlová (řádné členky)

Social Watch: mezinárodní síť občanských organizací usilujících o vymýcení chudoby
a jejích příčin, o ukončení všech forem diskriminace a rasismu, o zajištění spravedlivé
distribuce bohatství a naplňování lidských práv (členství)



Ekonomická část
výroční zprávy



Společnost vede účetnictví v plném rozsahu, účetním obdobím je kalendářní rok. Rozvahovým
dnem je 31. 12. 2018. Všechny činnosti uskutečněné v účetním období byly obecně prospěšnými
službami. Obecně prospěšná společnost neměla v účetním období žádnou doplňkovou činnost.

Hlavními zdroji výnosů společnosti v roce 2018 byly dotace a dary
a dotace (v tis. Kč)

Fórum 50 %, o.p.s. bylo přímým příjemcem dotací od:
 Erasmus+ – Evropská komise ...................................................................................................................1.763
 MPSV – Evropský sociální fond ................................................................................................................2.536
 Evropský parlament ...........................................................................................................................................36

Fórum 50 %, o.p.s. bylo partnerem příjemce dotací od:
Erasmus+ – Evropská komise (příjemcem dotace je Stowarzyszenie Aktywne Kobiety)....... 164
MPSV – Evropský sociální fond (příjemcem dotace je Otevřená společnost, o.p.s.) .................303

 
Fórum 50 %, o.p.s. bylo přímým příjemcem darů od:

Velvyslanectví USA v Praze .............................................................................................................................176 

Fórum 50 %, o.p.s. bylo partnerem příjemce daru od:
Foundation Open Society Institute (příjemcem daru je Transparency International Česká
republika, o.p.s.).....................................................................................................................................................65



Výsledkem hospodaření v roce 2018 je zisk 43 tis. Kč.

Informace o vývoji a stavu vlastního jmění a fondů

Obecně prospěšná společnost vznikla na konci roku 2010, ve kterém nevyvíjela žádnou činnost.
Rok 2011 byl ukončen se ziskem 29 tis. Kč, rok 2012 byl ukončen se ziskem 48 tis. Kč, rok 2013 se
ziskem 135 tis. Kč, rok 2014 se ztrátou 30 tis. Kč, rok 2015 se ziskem 99 tis. Kč, rok 2016 se ztrátou
130 tis Kč a rok 2017 se ztrátou 1 tis. Kč. Zisk ze všech předchozích let byl převeden do rezervního
fondu o.p.s. Na rezervním fondu bylo k 31. 12. 2018 celkem 149 tis. Kč. Vlastní jmění společnosti
činí 151 tis. Kč.

Společnost nemá žádný dlouhodobý majetek odepisovaný, drobný majetek je evidován v
operativní evidenci ve výši 109 tis. Kč. Krátkodobý majetek je tvořen finančními prostředky v
pokladně a na běžném účtu a pohledávkami. Závazky má společnost pouze krátkodobé ve lhůtě
splatnosti, vyplývající z běžné činnosti o.p.s. (fakturace, výplaty a odvody zaměstnanců za
poslední měsíc účetního období).
          
Celkové náklady organizace v roce 2018 (v tis. Kč)............................................................5.132
z toho: náklady na obecně prospěšnou činnost........................................................................................5.041
náklady na vlastní činnost*......................................................................................................................................91 
*jedná se o náklady, které nebyly hrazeny z dotací a darů poskytnutých v souvislosti s realizací
grantových projektů, ale z vlastních zdrojů organizace

Mzdové náklady zaměstnanců byly v roce 2018 ve výši 1.457 tis. Kč.
Odměny ředitelce, členům a členkám správní a dozorčí rady nebyly v roce 2018 vypláceny.



Podporují nás




